
diário oficial Nº 35.554  39Terça-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2023

RESOLVE:
1º. Citar por Edital a Sra. Lenice Cavalcante Borges, Agente Administra-
tivo, matrícula n° 57190692-1, lotada no Hospital Regional Dr. Abelardo 
Santos, que foi instaurado, em seu desfavor, esta Comissão de Tomada 
de Contas Especial por parte da Administração Pública do Estado do Pará 
- SESPA. E intimar a ex-servidora em tela para comparecer perante a Co-
missão de Tomada de Contas Especial para tratar assuntos relacionados à 
apuração dos fatos que Ihe estáo sendo imputados, de modo a exercer o 
direito ao contraditório e a ampla defesa;
2º. O Prazo para comparecimento é de 30 dias a contar da data da publi-
cação desta Portaria;
3º. A ex-servidora poderá nomear procurador com capacidade postulatória 
para Ihe representar
no processo;
4º. O não comparecimento não impede o andamento do processo;
5º. O prazo do processo ficará suspenso até que seja escoado o tempo de-
terminado para o comparecimento da ex-servidora perante esta Comissão 
Especial, porém, caso o servidor compareça antes da finalização do prazo 
de chamamento editalício, será retomado o curso normal do processo, vol-
tando a correr o prazo de validade da Comissão;
6º. Será fixada cópia do Diário oficial do Estado, contendo a citação no 
quadro de avisos desta Instituição;
Belém - PA, 20 de Setembro de 2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 990214

27º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, incisos II e V da Consti-
tuição Estadual e,
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 132, de 09/02/2023, que constituiu 
a Comissão Organizadora de Processo Seletivo Simplificado – PSS/SESPA.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o Resultado Final do 27º Processo Seletivo Simplificado – 
PSS, para contratação em caráter temporário dos profissionais aprovados 
no certame, de acordo com o Edital 008/2023, para lotação/atuação no 
Nível Central e Unidades abrangência do 1º Centro Regional de Saúde, 
conforme abaixo.

Nº de Inscrição Candidato (a) Cargo Nota Col.

NÍVEL CENTRAL

20230313481936 JANAÍNA DA SILVA PARENTE AGENTE ADMINISTRATIVO 31,50 1

20230313479511 LUCIANA CAVALEIRO TELES DE CARVALHO AGENTE ADMINISTRATIVO 31,50 2

20230313500730 JONATHAN BRITO ROCHA AGENTE ADMINISTRATIVO 31,50 3

20230313447973 BENEDITO FRANCISCO DAS CHAGAS SANTIAGO MOTORISTA 40,00 1

20230313102797 MARCUS VINICIUS PINHEIRO DE SOUZA CONTADOR 27,80 1

20230313202720 DAYWID DE SOUZA RIBEIRO CONTADOR 27,40 2

2023031385996 LEONARDO VINICIUS CRUZ DA COSTA CONTADOR 26,00 3

20230313500605 THAÍS BOULHOSA DE MIRANDA ENGENHEIRO - CLÍNICO 20,50 1

20230313507600 CHRISCYANNE DE FÁTIMA DE JESUS PAES ENGENHEIRO - CLÍNICO 14,50 2

20230313197958 PRISCILA ALCANTARA FIGUEIRA RODRIGUES ESTATÍSTICO 22,90 1

2023031363617 DAYSE LUCIA DO NASCIMENTO BRANDÃO FARMACÊUTICO 39,50 1

20230313500912 MAYARA PANTOJA NUNES MÉDICO - INFECTOLOGIA 16,30 1

20230313476480 JOAO AUGUSTO CARDOSO DA COSTA MÉDICO - INTENSIVISTA 16,00 1

20230313174297 OCTAVIO VIEIRA KISHI MÉDICO - REGULAÇÃO 27,50 1

20230313287591 LARISSA DE OLIVEIRA FERREIRA MÉDICO - REGULAÇÃO 25,80 2

20230313506619 JACOB HINDRIK ANTUNES SMIT MÉDICO - REGULAÇÃO 19,80 3

20230313287500 GABRIELLA SAMPAIO PEREIRA ALVES MÉDICO - REGULAÇÃO 16,60 4

20230313298194 DEBORA LISBOA CORREA COSTA PEDAGOGO 33,20 1

20230313401592  DAHIS MOANA LOBATO TAVARES GAMALIER PSICÓLOGO 31,40 1

2023031378686 CARLA CAROLINE BARISAO BRARYIMI ASSISTENTE SOCIAL 37,60 1

1º Centro Regional de Saúde 

20230313473278 RENATO MARQUES PEREIRA MÉDICO - CLINICA MÉDICA 22,00 1

Conforme item 7.2 do Edital, os candidatos classificados no certame de-
verão comparecer no dia 26.09.2023, conforme horários e endereços di-
vulgado no site do processo seletivo (www.sipros.pa.gov.br), munidos dos 
documentos comprobatórios listados no Anexo VI do Edital (originais e 
cópias), para fins de análise e assinatura de contrato.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 25.09.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES 
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA 

Protocolo: 990636

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 07/LACEN/2023
PROCESSO:  148199/2022
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO N.22/LACEN /2022
CONTRATADA: AUTOMAÇÃO ANALÍTICA COMERCIAL E SERVIÇO LTDA
CNPJ: 03.685.791/0001- 29
OBJETO: DIGESTOR DE AMOSTRAS POR MICROONDAS, 40 BAR, 260º, 
para atender as necessidades do LACEN-PA.
VIGÊNCIA: 12/09/2023 à 12/09/2024
VALOR TOTAL: R$ 360.000,00
Programa de trabalho: 10.305.1507-8302
Fonte de recurso: 026.603000049008845
Natureza de despesa: 449052
Plano Interno: 8302COVIDPA
Data da assinatura:12/09/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR

Protocolo: 990348

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
O LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ, através da Pregoeira, 
comunica que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, 
conforme abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/LACEN/2023  Processo: 2023/2005927
• OBJETO aquisição de material de consumo químicos e biológicos: Ácido 
a-ciano-4-hidroxicinamico (hcca),10 frc c/ 2,5mg, Teste bacteriano padrão 
de calibração (ivd-bts), 5x 50μl. PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ.
DATA DA ABERTURA: 06/10/2023
HORÁRIO: 10:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 926007
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital no sítio: 
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.be (mu-
ral de Licitações).
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: SIMONE SERRAO RODRIGUES – Pregoei-
ra-LACEN-PA

Protocolo: 990408

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 186 DE 22 DE SETEMBRO DE 2023
O Diretor do Laboratório Central do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 0005 de 
06/01/2021, publicada no D.O.E nº 34.453 de 07/01/2021, e
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94, que 
determina que a autoridade que tiver ciência de irregularidade no ser-
viço público é obrigada a promover a sua apuração imediata, mediante 
sindicância ou processo administrativo disciplinar, assegurada ao acusado 
ampla defesa;
CONSIDERANDO a Portaria/SESPA nº 525/03.08.2006, publicada no D.O.E. 
nº 30.763, de 12/09/2006, que delega competência aos titulares das Dire-
torias dos Centros Regionais de Proteção Social, dos Hospitais Regionais e 
do LACEN para instaurar sindicância e processo administrativo disciplinar.
CONSIDERANDO ainda as recomendações constantes no parecer jurídico 
nos autos do processo 2019/370449.
 RESOLVE:
I- Instaurar PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR SIMPLIFICADO, 
através da COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR do LABORATÓRIO CENTRAL/SESPA, composta pelos servi-
dores: José Raimundo Sacramento Contente, matrícula n° 54189509-1 e 
Lindalva Bezerra Monteiro, matrícula nº 5455847-1, juntamente com a su-
plente Izabel do Socorro Vieira Baena, matrícula nº 54191291-1, para sob 
a presidência do primeiro, apurar indícios de possível abandono de cargo 
(Art. 178, IV e Art. 190, II, da Lei Estadual n° 5.810/94-RJU) atribuído a 
servidora A.D.S.S.S., ocupante do cargo de Agente Administrativo desta 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA, tendo em vista ao 
não comparecimento ao trabalho nos períodos de 18/03 a 29/07/2020 e 
01/06/2023 até a presente data, em tudo observando o direito constitucio-
nal ao contraditório e à ampla defesa, insculpidos no art. 5°, Inciso LV da 
Constituição Federal de 1988.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação de relatório 
final no prazo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por até 15 (quinze) dias, 
desde que por motivo fundamentado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
 Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 990251

http://www.sipros.pa.gov.br
http://www.comprasgovernamentais.gov.br
http://www.comprasgovernamentais.gov.br
http://www.compraspara.pa.gov.be

